[image: ]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 657/2026
LICITAÇÃO Nº 37/2026
PREGÃO ELETRÔNICO 24/2026

Adendo 01 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal, juntamente com a Pregoeira do Município de Três Passos/RS, nomeada pela Portaria 3434/2025, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a leis n.º 14.133/2021, torna público para o conhecimento dos interessados, que, houve retificação da habilitação técnica, que passa a constar conforme abaixo:

Para que onde se lê:
11.5  HABILITAÇÃO TÉCNICA.
11.12.1 A licitante deverá possuir responsável técnico pela execução do objeto para cada lote. A comprovação poderá ser feita através da apresentação de declaração de que até a data de início da prestação de serviços a contratada terá em seu quadro o responsável técnico ou através da apresentação dos seguintes documentos: (somente para o Lotes 01)
11.12.1.1 A prova de que a empresa possui no quadro permanente, profissional de nível superior, será feita mediante apresentação de um dos seguintes documentos:
11.12.1.2 Em se tratando de sócio da empresa:
a) por intermédio da apresentação do contrato social;
11.12.1.3 No caso de empregado:
a) Mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social(CTPS); ou
b) Cópia da ficha de registro de empregados da empresa; ou
c) Contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum;
                                     d) ART(s)/RRT ou certidão(es) de Acervo Técnico (CAT).
LEIA-SE o que segue:
11.5  HABILITAÇÃO TÉCNICA.
11.12.1 A licitante deverá possuir responsável técnico pela execução do objeto para cada lote. A comprovação poderá ser feita através da apresentação de declaração de que até a data de início da prestação de serviços a contratada terá em seu quadro o responsável técnico ou através da apresentação dos seguintes documentos: (somente para os Lotes 01, 02 e 03)
11.12.1.4 A prova de que a empresa possui no quadro permanente, profissional de nível superior, será feita mediante apresentação de um dos seguintes documentos:
11.12.1.5 Em se tratando de sócio da empresa:
b) por intermédio da apresentação do contrato social;
11.12.1.6 No caso de empregado:
d) Mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social(CTPS); ou
e) Cópia da ficha de registro de empregados da empresa; ou
f) Contrato de prestação de serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum;
                                     d) ART(s)/RRT ou certidão(es) de Acervo Técnico (CAT).

Assim, mantém a data do certame para o mesmo dia e horários junto ao site https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Três Passos, 25 de fevereiro de 2026.

_________________________________                         _________________________
Arlei Luis Tomazoni                                                   	Luciana M. Camilio
Prefeito                                                                       	Pregoeira

Procurador Jurídico: _________________________
Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

image1.png